viro catholico A dulpho de Spiegel Convolare cupiens, petiit a Curia 

Paderborneri . ut suum cum Carolo Bartels mat r imonium nul lum decla

rare tur ex capite vis et metus . Post qua tuor annos , processu nondum 

expleto, Dominus de Spiegel petiit ab Ordinario Paderbornen. « di rifare 

« il processo introdotto quat t ro anni fa, perchè pare che vi sia speranza 

« di successo, se la faccenda non sia esaminata solamente dal lato del 

« timore, ma anche dal fatto che la signora de Laftert non ha avuto 

« il necessario consenso matr imoniale ». 

At iudices Paderbornenses neque ex primo, neque ex secundo, 

capite nupt ias invalidas esse dixerunt, sententia 5 august i 1914. Ab hac 

sententia actrix appellationem interposuit apud H. S. Auditorium et, 

petita atque obtenta suppletiva instructoria, ac praetermissa quaest ione 

de metu, causa iterum definienda proponi tur sub • assueta disceptandi 

formula: An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Ius quod spectat. - Matrimonium facit consensus, non concubitus. 

Consensus autem matrimonialis est actus voluntatis , quo u t raque pars 

tradit et acceptat ius perpetuum et exclusivum in corpus alterius in 

ordine ad actus de se aptos ad prolis generat ionem. Hinc «s i a l terutra 

« vel u t raque pars positivo voluntat is actu excludat matr imonium ipsum, 

« vel omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem al iquam matri-

« monii propr ie ta tem, invalide contrahit » (Can. 1086 novi Codicis)* 

Et iure meri toque; qui enim vult matr imonium, eius essentiam velle 

debet. Atqui essentia matr imonii est perpetui tas , quae si vel ab uno 

sponso, quamvis interno voluntat is actu, excluditur, mat r imonium ipsum 

respui tur e t nul lum est. Intentio autem in mente re tenta nil in huma

nis actibus operatur, hinc actus voluntat is debet exterius manifestari. 

Satis vero manifestatur si quis contrahi t cum conditione vel pacto 

faciendi divortium, ita ut aliter non contraheret , quae conditio, an te 

matr imonium posita, et non retractata, p raesumi tur perseverare in ipso 

actu celebrationis matr imonii (cap. ult., tit. V, lib. IV, Decret. Gre

gorii IX). At conditio necessaria non es t ; sufficit ut contrahens, verbis 

aut signis, ante matr imonium demonstre t se explicite et positive exclu

dere indissolubilitatem. Haec certa sun t apud omnes. Aliqua difficultas 

haberi potest in illis contrahent ibus, qui doctr inam catholicam non 

sequuntur , quique, errore propriae sectae, v. g. protes tant ium, ret inent 

matr imonium solubile. Secundum canonem 1084 novi Codicis : « simplex 

« error circa matrimonii unitatem, vel indissolubili tatem, aut sacramen-

« talem dignitatem, etsi det causam contractui , non vitiat consensum 
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« matr imonialem ». Etenim (uti scribit Benedictus XIV, De Syn. Dioec, 

« lib. XIII , cap. XXII) hoc ipso quod acatholici, vano errore decepti, 

« exist imant solutionem matrimonii h is de causis minime r epugna re 

« legi Christi, hinc fit ut in eorum mente, propter falsam illam existi-

« mationem, intentio contrahendi iuxta huiusmodi leges, aut sectae 

« placita, minime excludat pr imariam intent ionem contrahendi iuxta 

« divinam legem per Christum confirmatam. Remanet proinde haec 

« voluntas in actu contrahendi, ex eaque fluit ac determinatur consen-

« sus, qui actu praes ta tur ». Quod valet etiamsi error det causam con

tractui, quod verificatur quando contrahens, qui ex errore pu ta t matri

monium esse solubile, matr imonium non contraheret si sciret ipsum 

esse insolubile. In casu enim habere tur voluntas interpretativa, quae 

nihil in contract ibus operatur. ' Si vero error influat in voluntatem, et 

contrahens actu explicito et positivo dicat se velle matr imonium con

trahere, solubile tamen, prouti est in sua mente erronea, tunc voluntas, 

etsi procedat ex errore, excludit proprietatem essentialem matrimonii 

et cessat praesumptio quod contrahens vellet inire coniugium prouti 

a Deo fuit inst i tutum. 

Modo ad factum. - Olga de Laffert in suo libello introductivo dicit 

se, cum non potuisset, obsistentibus parent ibus , abrumpere sponsalia 

inita cum D. Bartels, matr i declarasse : « Io lo sposo perchè comprendo 

« che non posso agire al t r imenti : io lo devo fare, ma solo con la condi-

« zione che voialtri non farete nulla contro il mio divorzio e nuova-

« mente mi r iprenderete in casa; temo che questo giorno verrà presto ». 

Et prosequi tur : «Mia madre me lo assicurò, ed io, che sentivo che 

« ques t 'uomo (Bartels) non si sarebbe più cambiato, fui d ' in tenzione di 

« separarmi da lui alla pr ima occasione che io credeva che egli mi 

« avrebbe presto procurato, e precisamente per reciproca antipatia. Mi 

« sono espressa con diversi in questo senso ». At, quod actrix asserui t , 

concludenter non probavit , n a m si tabulae processuales at tendantur^ 

prudens extat dubium de opposito, quod sufficit iuxta Instruct ionem 

S. Officii 1883, § 39, ut iudicium contra matr imonium, quod factum